

Số: 32 /KH-HĐTĐKT

Long Biên, ngày 30 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua kỉ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2023)

Thực hiện Nghị định số 132/2003/NĐ-CP ngày 6/11/2003 của Chính phủ về việc điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập quận Long Biên, thành phố Hà Nội; quận Long Biên được thành lập và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/01/2004. Sau hơn 18 năm thành lập, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân quận Long Biên đã luôn nỗ lực cố gắng, vượt qua mọi khó khăn, thách thức của một đơn vị hành chính mới thành lập và đạt được những thành tựu to lớn, vượt bậc, toàn diện trên các lĩnh vực công tác và đời sống xã hội, vững tin hướng tới trên con đường phát triển thành đô thị hiện đại.

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 03/KH-HĐTĐKT ngày 22/01/2021 của Hội đồng thi đua khen thưởng Quận Long Biên về công tác thi đua khen thưởng năm 2021;

Phát huy kết quả đạt được trong công tác thi đua khen thưởng trong những năm qua; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi rộng khắp, mở đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân quận nhân dịp kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận, Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua kỉ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là dịp để ghi nhận, đánh giá lại quá trình hình thành và phát triển của quận Long Biên, phát huy những kết quả đạt được từ ngày đầu thành lập quận; thông qua các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận (06/11/2003 - 06/11/2023) nhằm đẩy mạnh giáo dục truyền thống cách mạng của địa phương, niềm tin tưởng vào các cấp ủy Đảng, chính quyền và sức mạnh, sự đoàn kết của nhân dân trong sự nghiệp đô thị hóa, hiện đại hóa trên địa bàn quận, từng bước xây dựng quận Long Biên trở thành đô thị văn minh, hiện đại; xứng tầm với sự phát triển của Thủ đô Hà Nội trong thời kỳ mới.

- Thông qua các phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên nhân dân và cán bộ quận Long Biên tiếp tục quyết tâm bảo vệ và xây dựng đất nước; hăng hái thi đua trong lao động, sản xuất, hoàn thành thắng



lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2023);

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, Việc tốt”, các mô hình, nhân tố mới trên các lĩnh vực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2023).

2. Yêu cầu

- 100% các đơn vị thuộc quận tổ chức tốt các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn liền với việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kinh tế - chính trị của đơn vị, các chương trình trọng tâm, công tác trọng điểm của đơn vị; tạo không khí vui tươi, phấn khởi quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của quận Long Biên.

- Công tác bình xét, đánh giá thi đua, khen thưởng phải khách quan, công khai, kịp thời; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận phải đảm bảo đúng quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước; công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, không phô trương, lãng phí; đồng thời gắn kết chặt chẽ với đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong toàn quận.

II. NỘI DUNG, PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

A. Nội dung các phong trào thi đua

1. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, trang trí trực quan

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổng hợp tư liệu, biên soạn và tái bản cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên giai đoạn 2003-2023”; tuyên truyền về quá trình thành lập và phát triển của quận Long Biên qua 20 năm thực hiện Nghị định số 132/2003/NĐ-CP, quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị nội dung Kế hoạch của UBND quận Long Biên về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận Long Biên.

- Những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong 20 năm xây dựng và phát triển quận Long Biên.

- Các tấm gương “Người tốt, việc tốt”, những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội từ Quận đến cơ sở để học tập, nhân rộng.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền phong phú đa dạng với nhiều hình thức trong các tầng lớp nhân dân như:

- Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh của 14 phường; thông qua các sinh hoạt hội họp của đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ dân phố, chi hội đoàn thể, khu dân cư...

- Tuyên truyền cổ động trực quan (panô, banner, phướn thả, cờ...) tại trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ quận, các tuyến đường chính của quận; tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND các phường; trạm tin và các tuyến phố chính của phường.

- Tổ chức sưu tầm, bổ sung tư liệu phòng truyền thống của Quận.

- Biên soạn các bài viết về thành tựu của Quận, phường, các đơn vị thuộc Quận trên các báo và cổng thông tin điện tử Quận, phường.

- Mở chuyên mục chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận trên Cổng Thông tin điện tử của quận.

2. Tổ chức các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng đô thị, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng.

2.1. Về phát triển kinh tế và thu - chi ngân sách

- Tiếp tục tạo môi trường pháp lý thuận lợi để các thành phần kinh tế trên địa bàn quận phát triển; Chủ động đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ nhằm phát triển các loại hình dịch vụ gắn với tăng cường quản lý; ưu tiên phát triển công nghiệp không ô nhiễm, phối hợp đầu tư, quản lý có hiệu quả điện năng;

- Tiếp tục hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng đất, giảm thiểu hoang hóa; dừng chăn nuôi gia súc;

- Phân đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách do thành phố giao và Nghị quyết của HĐND quận; tăng cường rà soát hộ kinh doanh và quản lý các doanh nghiệp; khai thác tốt các nguồn thu và triển khai thực hiện công tác thanh tra, rà soát quản lý chặt chẽ đối tượng nộp thuế.

- Chi ngân sách đảm bảo cân đối đáp ứng các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thu - chi ngân sách, quản lý tài sản công đảm bảo chi hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

2.2. Về công tác đầu tư xây dựng quy hoạch, quản lý đô thị

- Tăng cường chủ động trong công tác lập và quản lý quy hoạch;

- Tổ chức triển khai chỉnh trang đô thị; duy trì và tiếp tục xây dựng các tuyến ngõ, phố văn minh đô thị;

- Thực hiện tốt công tác thu gom rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường, văn minh đô thị; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự vệ sinh môi trường. Quản lý, duy trì hệ phố, hệ thống điện chiếu sáng các tuyến ngõ phố.

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án, công trình, đảm bảo yêu cầu chất lượng và hoàn thành trước thời hạn. Rà soát và triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ từ 1-2 công trình gắn biển cấp thành phố; 2-3 công trình gắn biển cấp quận/ năm.

2.3. Công tác Cải cách hành chính

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; sắp xếp bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền đô thị theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố;

- Triển khai mô hình chính quyền điện tử từ quận đến phường

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có phong cách chuyên nghiệp;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với việc đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính từ quận đến phường.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ

2.4. Các hoạt động văn hóa, giáo dục, an sinh xã hội

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học theo hướng chuẩn hóa để tăng số trường đạt chuẩn quốc gia.

- Huy động các nguồn lực tập trung giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội. Phân đầu đến hết năm 2023 giảm 1/3 số hộ nghèo (theo chuẩn mới) so với năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phong trào thể dục thể thao gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và trọng tâm cao điểm Tuần Văn hóa chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, lễ hội, quản lý di tích, duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh công cộng; ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh công sở, văn hóa công vụ.

- Tập trung công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động áp dụng các biện pháp nhằm phát hiện và khống chế kịp thời dịch bệnh, có giải pháp cụ thể nhằm hạn chế việc lây lan, giảm tỷ lệ mắc do dịch bệnh gây ra;

- Phân đầu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch trong các lĩnh vực về văn hóa - xã hội; thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo từ thiện.

2.5. An ninh quốc phòng

- Chú trọng xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân. Chăm lo xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh toàn diện, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện tốt chính sách đối với quân đội và hậu phương quân đội.

- Chủ động nắm chắc tình hình trong mọi tình huống, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch. Thực hiện tốt công tác bảo vệ nội bộ, bí mật Nhà nước, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện diễn ra trên địa bàn quận;

- Triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

B. Các đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận

- Đợt 1: Từ tháng 7/2021 đến hết tháng 12/2022

Thi đua quyết tâm cao nhất hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và 02 năm (2021,2022) thực hiện các chương trình công tác theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV đã đề ra trên tất cả các lĩnh vực: Kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại..., tăng cường quản lý quy hoạch, trật tự văn minh đô thị, bảo vệ môi trường; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế; đảm bảo an sinh xã hội và cải thiện đời sống nhân dân; đảm bảo trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.

- Đợt 2: Đợt thi đua cao điểm: Từ tháng 1/2023 đến 06/11/2023

Tổ chức Đợt thi đua cao điểm từ tháng 01/2023 đến ngày 06/11/2023 lập nhiều thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận (06/11/2003 – 06/11/2023)

(Tháng 12/2022 Ban hành kế hoạch chi tiết).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT Quận

- Có trách nhiệm tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực hiện các quy trình công tác thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu cho UBND quận tổ chức Đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận; tham mưu, đánh giá việc thực hiện lộ trình phấn đấu khen thành tích cao giai đoạn của quận Long Biên cũng như các tập thể, cá nhân thuộc quận.

- Kiểm tra, theo dõi, tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND quận kết quả thực hiện các nội dung phát động thi đua của các đơn vị. Đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận và Chủ tịch UBND Quận khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình các tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc kế hoạch phát động thi đua của quận.

2. Văn phòng HĐND & UBND quận

- Rà soát, tham mưu UBND quận thực hiện tốt công tác đơn giải hóa thủ tục hành chính, phấn đấu cắt giảm từ 30% thời hạn giải quyết thủ tục hành chính, hồ sơ hành chính thuộc thẩm quyền của UBND quận.

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và thành tựu phát triển kinh tế xã hội, chính trị, quốc phòng an ninh của quận trên Cổng thông tin điện tử của quận, các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Tham mưu UBND quận công tác tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn hướng tới kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận;

- Tăng thời lượng tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về ý nghĩa và các phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận: Mở chuyên trang, chuyên mục, tổ chức tọa đàm, giao lưu trực tuyến, thường xuyên tuyên truyền, đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt; phát hiện, tuyên truyền các mô hình hay, nhân tố mới trong tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2023...

- Xây dựng và phát hành phóng sự về quá trình hình thành và phát triển của quận Long Biên sau 20 năm thành lập.

4. Phòng Tài nguyên Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm phát triển quỹ đất.

- Rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn quận đảm bảo chất lượng, phân đấu vượt tiến độ đã đề ra.

- Lựa chọn và phối hợp với Phòng Nội vụ đăng ký gắn biển công trình cấp thành phố, cấp quận những công trình tiêu biểu có ý nghĩa xã hội, chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận, và các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước.

5. Các phòng, ban, đơn vị, MTTQ, đoàn thể quận và Hội đồng thi đua khen thưởng các phường, các trường THCS, THPT trên địa bàn quận

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng thi đua khen thưởng quận, các đơn vị thuộc quận và Hội đồng thi đua khen thưởng các phường triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị nội dung kế hoạch, triển khai kế hoạch bám sát nhiệm vụ, đặc thù của từng đơn vị đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Phân đấu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội - an ninh quốc phòng theo kế hoạch hàng năm; xây dựng các phong trào thi đua chuyên đề của đơn vị, tạo không khí thi đua sôi nổi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện các phong trào thi đua đạt kết quả cao.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của UBND quận, tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận.



Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua kỉ niệm 20 năm ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2023); Hội đồng Thi đua khen thưởng quận đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. *tb*

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT Thành phố;
- TT Quận uỷ, HĐND, UBND Quận;
- Thành viên Hội đồng TĐKT Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;
- Ngành giáo dục & đào tạo Quận;
- Các đơn vị hiệp quân;
- Đảng uỷ, UBND các phường;
- Lưu: VT, NV. (10)

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Mạnh Hà**

